Os valores do PFVisa 2021 foram ajustados com base na população estimada

pelo IBGE para o ano de 2020, conforme regra estabelecida no Art. 463, da Portaria Consolidada nº

6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017.

Art. 2º Os valores das transferências de recursos financeiros federais de que trata esta Portaria

totalizam R$243.707.124,00 (duzentos e quarenta e três milhões, setecentos e sete mil cento e vinte e

quatro reais), a serem custeados com dotações orcamentárias constantes do Programa de Governo

"Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS)" na unidade orcamentária do Fundo Nacional de

Saúde, na Ação Orcamentária 10.304.2015.20AB "Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e

[...]

3º O Piso Fixo de Vigilância Sanitária (PFVisa) a ser transferido aos Estados e ao Distrito

Federal será calculado mediante:

I - Valor per capita para:

a) Aos Estados: calculado à razão de R$0,30 (trinta centavos) por habitante/ano ou Limite

Mínimo de Repasse Estadual (LMRe), no valor de R$630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais) para

unidades federadas, cujo valor per capita configurar um montante abaixo do LMRe, conforme o Anexo I a

esta Portaria;

b) Ao Distrito Federal: Valor per capita à razão de R$0,90 (noventa centavos) por habitante/ano,

composto por per capita estadual à razão de R$0,30 (trinta centavos), e per capita municipal à razão de

[...]

cada tabela dos anexos.

Art. 4º O Piso Fixo de Vigilância Sanitária (PFVisa) a ser transferido aos municípios será calculado

mediante valor per capita à razão de R$0,60 (sessenta centavos) por habitante/ano ou o Limite Mínimo de

Repasse Municipal (LMRm), no valor de R$12.000,00 (doze mil reais) para os municípios cujo valor per

capita configurar um montante abaixo do LMRm, conforme o Anexo II a esta Portaria.

Parágrafo Único: Os valores relativos ao município de Fernando de Noronha, do Estado de

Pernambuco, serão repassados ao Fundo Estadual pois o referido município não possui Fundo Municipal.